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ELMALILI M. HAMDİ YAZIR'IN 

METRUKATI HAKKINDA ÖN RAPOR 

Dr. Nazif ÖZTÜRK 

Elmalılı Harndi Yazır, ülkemizin nadiren yetiştirdiği, millet olarak ken
disiyle iftihar ettiğimiz bir ilim adamıdır. Bende merhum Harndi Yazır ile 
ilgilenme fıkri, vakıflar konusundaki düşüncelerini öğrendikten sonra 
başladı. Bugüne kadar neşredilmiş olan kitap ve makalelerine bakarak; 
aynı dönemde yaşayan ilim erbabı, yazar ve düşünürler arasında, El
malılı Harndi Y azır'ın mümtaz bir yere sahip olduğunu farketmemek 
mümkün değildir. 

İstanbul Belediye Kütüphanesi'nde 1657 nurnarada kayıtlı olan yarım 
kalmış vakıftarla ilgili "İrşadü'l-Ahlaf fı Ahkami'l-Evkaf' adlı kitabın 

varsa tam bir nüshasını elde etmek veya kitabın devamına ait notları gö
rebilmek ümidi ile ı 980'lerden sonra Hoca Merhum'un ailesini araş
tırmaya başladım. Beş yıl sonra oğlu Hamdun Yazır Beyefendi ile ta
mştım. Hemen konuya girdim. "Sandık içerisinde babasından kalma 
bazı kitap ve evrakın bulunduğunu, muhafaza ettiğini, ancak içerisinde 
ne tür eser veya dökümanların mevcut olduğunu bilmediğini" söyledi. 

Doğrusu Hamdun Bey, hiç tanımadığım babası hakkındaki hayranlık 
ve tecessüsümden; ben de onun seçkin bir şahsiyet olan babasına ait 
eseriere karşı sergilenen ilgisizliğinden karşılıklı şaşırmıştık Varlığından 
söz edilen sandığın içerisindeki dökümanları, mümkün olan en kısa sü
rede birlikte tetkik etmek üzere mutabakata vardık ve karşılıklı adres
telefon teatisinde bulunduk. Ancak ne var ki Hamdun Yazır Bey'in kısa 
bir müddet sonra, genç denebilecek bir yaşta rahmete yürümesi, bizi 
tekrar başladığımız noktaya getirdi. 

Hoca merhumun, başka yakınları var mıydı? Varsa, hiç değilse te
rekenin muhafazası noktasında, aynı hassasiyeti gösteriyorlar mıydı? Bu 
ve benzeri düşüncelerle bu kitapta yer alan tebliğierin sunulduğu 

ı 99 ı 'in Eylül ayına gelindi. Sempozyumun yapılacağı sal onda, genç bir 
bay ve bayanı göstererek, Elmalılı Harndi Y azır'ın torunları olduklarım 
söylediler. Tanıştık ve aynı heyecanla rahmetli Hamdun Yazır'ın sözünü 
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ettiği sandığı sordum. Bey olan "isminin Harndi Yazır olduğunu ve Ham
dun Beyin oğlu olduğunu dedesinden babasına ne intikili etmiş ise hep
sini aynen muhafaza ettiğini, ne zaman istersem bu mevkufatı gö
rebileceğimi" söyledi ve kartını verdi. 

Ekim 199l'de Erenköy'de bulunan evlerinde kendilerini ziyaret ettim. 
Bu daireye yeni taşınmışlardı. Merhum Elmalılı Harndi Yazır'dan intikili 
eden kitap ve diğer belgeler, henüz karton kutular içerisinde idi. Be
raberimde bulunan bir arkadaşımla birlikte üçümüz önemli olduğu bil
dirilen kutuları açmak suretiyle içlerinden çıkan kitap, belge, müsvette, 
mektup, tebrik ... vs. tarzındaki dökümanları 5 saat süre ile tetkik ettik. 

Hoca merhumun bu konudaki terekesi büyük boy 16 karton kutu içe
risinde bulunuyordu. Ön rapor mahiyetinde burada vereceğim bilgiler, 
sadece 5 saatlik süre içerisinde tetkik ettiğim, 6 karton kutuda bulunan 
kitap ve belgelere dayanmaktadır. 

Kutular içerisinden çıkan dökümanların, herhangi bir tasnif kuralına 
uyulmadan ambalajlandığını gösteriyordu. Aynı serinin devaını olan 
kitap ciltleri, müsvetteler, çeşitli konulardaki oıjinal belgeler, parçalar 
halinde değişik kutulardan çıkabiliyordu. Hemen belirtelim ki, bu da
ğınıklığa rağmen, zamanın Diyanet İşleri Başkanı tarafından gönderilen 
bayram tebrikleri, bir kereste fabrikasından yazılan davet mektubu, ra
hatsızlığı ile ilgili reçete ve diğer dost ve akrabalarından gönderilen mek
tup ve tebrik kartlarımn tamamı mevcuttu. Bu durum, terekenin iyi ko
runduğunu göstermektedir. 

Görebildiklerimize dayalı olarak bir tasnif yapmamız gerekirse, şun
ları söylememiz mümkündür: 

Kütüphanede matbu ve yazma olmak üzere, Arapça, Farsça ve Türkçe 
eserler mevcuttur. Bunlardan bir kısmının çok kıymetli olmasına kar
şılık, sayıları az da olsa içlerinde torunlarına ait olduğunu zannettiğimiz, 
Cumhuriyet dönemine ait ilk ve orta dereceli okulların ders kitapları da 
bulunmaktadır. 

Mevcut kitapları, konuları itibariyle Kur'an-ı Kerim ve tefsir, hadis, 
İslam hukuku (fıkıh), Arapça başta olmak üzere dil ve edebiyat, lügat ve 
ilimierin anası olan felsefe grubu ve hoca merhumun ifadesiyle "yeni bir 
ilim dalı olma yolunda ilerleyen"(!) Alıkam-ı Evkaf tarzında sı
mflandırmak mümkündür. 

Başka ilim adamı ve düşünüdere ait yazma ve matbu kitapların ya
nında, Hoca merhumun kaleme aldığı eserlerin bir takım müsvetteleri, 

1. M. Harndi Yazır, İrşadü'I-Ahlaffi Ahkami'I-Evkaf,.İstanbul 1330, s. 19. 
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Sırat-ı Mustakim, ~~bi~~·r-Reş_a~ ve Beyanü'l-Hak mecmualannda çıkan 
yazılarının suretlen ı_~e Hak Dmı ve Kur'an Dili" adlı Türkçe tefsirini yaz
maya başlamada:ı once, Prens Ab~as Halim Paşa'nın teşvikiyle ha
zırlamaya başladıgı ve yarım kalmış "Islam Hukuku Kamusu"(2), noksan 
bir divanı, Mekteb-i Kuzat'ta okuttuğu "Usul-ü Fıkh"a ait ders notları, 
Darü'l-Hikmeti'l- İslamiye azalığı ve reisliği döneminde çeşitli sebeplerle 
"rabi' rütbesinden Hamdi" imzası ile kaleme aldığı muktezaların birer su
retleri, tereke arasında ilk göze çarpan dökümanlardır. 

Bunların yanında, Türkçe tefsirin ilk müsvetteleri ile Kur'an-ı 

Kerim'in baş kısımlanna ait temize çekilmiş ve fasikül haline getirilmiş 
orijinal forınalar(3l; hatt sanatına olan vukufunu göstermeye yetecek 
"meşk" örnekleri; başını ve sonunu göremediğim için mahiyetini tam an
layamadığım "Abdülhamid, II. Meşrutiyet ve Cumhuriyet dönemlerinin 
iktisadi yapısı bütçe imkansızlıklan, sosyal ve siyasi hayat üzerinde mey
dana gelen değişiklik ve gelişmelerle ilgili", temize çekilmiş 30-40 say
falık bir rapor var ki, bu dönemlere ışık tutması bakımından çok önem
lidir. Bu raporun; Cumhuriyetin ilk yıllannda 40 gün gibi bir süre, 
Ankara'da tutuklu kaldığı günlerde mahkeme heyetine yaptığı, şimdiye 
kadar hiçbir yerde neşredilmeyen ve bugün bile yakınlannın hüzünle an
lattığı savunmalannın bir sureti olması ihtimali, çok yüksektir. 

Hoca merhumu tanıyanlar kendisinin aynı zamanda hafız olması se
bebiyle "alaturka" mılsikiye aşina olduğunu, hatt san'atının yanında 

müsiki san' atı ile birara meşgul olduğunu söylüyorlar ise de; kısa süreli tet
kikimde nota vs. gibi konudaki çalışmalanna rastlayamadım. Yine Elmalı'lı 
Harndi Yazır'ın eserlerini neşreden bazı yayınevleri, hasılınayan eserleri 
arasında "Sür-ı Mantık"a ait bir kitabından(4l da bahsediyorlar. Ben tetkik 
imkanı bulduğum kutular içerisinde bu kitaba da rastlayamadım. 

Esas benim üzerinde durduğum yanın kalmış "İrşadü'l-Ahlaf fi 
Ahka.mi'l-Evkaf' adlı ve İstanbul Belediye Kütüphanesi'nde 160 sayfalık 
kısmı bulunan kitabın devamı olan ve dalıa önce Prof. Dr. Hüseyin Ha
temi tarafından salıaflardan satın alınan 161-192 sayfalar arasında yer 
alan matbu iki fasiküle rastladım. Forına halinde 32 sayfalık bu fa
siküllerin her birinden 6-7'şer nüsha mevcuttu. Bunun haricinde ne ki
tabın kütüphanede bulunan yarım kalmış baskı nüshasına, ne kitabın 
devamı malıiyelinde olan bir müsvetteye, ne de elimizde taşbasma olarak 

2. Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili (Ed. Halil Eser) istanbul 1992, c. ı, s. 7, dn. 1. 
3. Kültür Bakanlığı, I. cilt hariç 1990 yılında, "Hak Dini ve Kur'an Dili" adlı Türkçe tef· 

sirin yazma orijinal nüshalarını satın aldı. Bu orijinal nüshalar halen Süleymaniye Kü
tüphanesi'ndedir. Terekenin tamamı geniş bir solukla ele alınırsa belki bugüne kadar bu
lunamayan 1. cildi burada tamamlamak mümkün olabilir. 

4. Elmalıh Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, (Ed. Halil Eser) İstanbul 1992, C. ı, s. 7. 
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mevcut olan Daru'l-funun Mülkiye Mektebinde 1326-1327 ve bir sonraki 

eğitim döneminde mektebin III ve N. sımilannda bizzat Elmalılı Harndi 

Yazır tarafından okutulan ders notlanna rastladım. 

Ancak hemen belirtelim ki, benim burada göremediğimi veya rast

layamadığımı söylediğim belge, bilgi ve kitaplar. tetkik imkarn bu

labildiğim 6 kutuya göredir. Çok muhtemeldir ki, geri kalan 10 kutu içe

risinde bulunan mevkufat tetkik edildiğinde, göremediğim veya eksik 

olduğunu söylediğim birçok dökümanı bulmak mümkün olacaktır. Hoca 

merhuma ait mefrukatın tamamını görüp tetkik etme noktasındaki, 

Harndi Yazır Bey'le olan mutabakatımız ve alak:amız devam etmektedir. 

Burada kendilerine önce bu kütüphaneyi bugüne kadar dedesinden 

intikili ettiği şekilde muhafaza ettiğini, sonra gerek bugüne kadar, ge

rekse bundan sonra bana sağladıklan ve sağlayacaklan tetkik imkanı 

için çok teşekkür ediyorum. 

Harndi Yazır Bey'le bu mevkufatın akıbeti konusunda da konuştuk. 

Bir döneme ışık tutacak olan bu bilgi ve belgelerin biran önce araş

tırmacilann tetkikine sunulması görüşümüzü, kendisi de pay

laşmaktadır. Önemli olan bunun nasıl yapılacağıdır? Birçok ömeklerinde 

olduğu gibi Elmalı'lı Harndi Yazıradına bir vakıf mı kurulmalıdır? Yoksa 

mevcut ve ilgili bir vakıfla işbirliğine mi gidilmelidir? Vakıf konusundan 

vazgeçilerek bu dökümanlar, uygun görülecek bir ilahiyat Fakültesi kü

tüphanesinde açılacak bölüme "Hamdi Yazır Koleksiyonu" olarak mı bı

rakılmalıdır? Yahut bunlann hepsinden sarf-ı nazarla, Türkiye'de en çok 

yazmalann bulunduğu Süleymaniye Kütüphanesi'ne mi verilmelidir? 

Zannediyorum, şu anda hep birlikte yapmamız gereken önemli konu, 

budur. 

f 


